



Dr. Maria Pustlauk

Rechtsanwältin (D), Know-How-Managerin,
LL.M.

Kontakt

Standort Basel
Tel. +41 58 200 38 42
maria.pustlauk@kellerhals-carrard.ch

Kellerhals Carrard Basel KIG

Henric Petri-Strasse 35
Postfach 257
4010 Basel

Vielseitige Wirtschaftsanwältin mit einer Faszination für Wettbewerb und Innovationen. Sie hat auch in komplexen Sachverhaltskonstellationen stets eine pragmatische Lösung parat.

Seit 2023 ist Maria Pustlauk verantwortlich für die das Know-How-Management des Startup-Desk.

Nach Absolvierung des 1. und 2. Staatsexamens in Deutschland (2009 und 2020) sowie einer Promotion zu kartell- und kapitalmarktrechtlichen Fragen an der Humboldt-Universität zu Berlin (DE) ist Maria Pustlauk inzwischen in der Schweiz beheimatet. Sie bringt ein umfassendes Wissen im Wirtschaftsrecht und hervorragendes Organisationstalent mit. Sie ist als Rechtsanwältin (DE) eingetragen.

Vor ihrer Tätigkeit als Know-How-Managerin arbeitete sie als Rechtsanwältin in den Bereichen Kartellrecht und Litigation in einer deutschen Wirtschaftskanzlei sowie als wissenschaftliche Assistentin an der Humboldt-Universität zu Berlin mit Schwerpunkt im Energie- und Wirtschaftsrecht. Langjährige Erfahrung in der Planung von Veranstaltungen rundet ihr Profil ab. Mit dieser ausgewiesenen Expertise ist sie prädestiniert, die Organisation des Startup-Desk auf ein neues Level zu heben.

Expertise

Startup & Venture Capital Desk



Werdegang

- Seit 2023
Rechtsanwältin, Know-How-Managerin, Kellerhals Carrard
 - 2020-2022
Rechtsanwältin Kartellrecht und Litigation, Hausfeld Rechtsanwälte LLP, Düsseldorf
 - 2016-2020
Wissenschaftliche Mitarbeiterin Kartellrecht, Hausfeld Rechtsanwälte LLP, Berlin
 - 2020
Referendarin im Bereich Kartellrecht, Schwarz Dienstleistung KG, Neckarsulm
 - 2010-2017
Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut für Energie- und Wettbewerbsrecht der Humboldt-Universität zu Berlin
 - 2010-2011
Wissenschaftliche Mitarbeiterin bei Becker Büttner Held Rechtsanwälte, Berlin
-

Ausbildung

- 2020
Zulassung als Rechtsanwältin (DE)
 - 2018-2020
Referendariat und 2. juristisches Staatsexamen, Konstanz (DE)
 - 2010-2016
Promotion zum Dr. iur., Humboldt-Universität zu Berlin (DE)
 - Seit 2009
Studium der Wirtschaftswissenschaften, FernUni Hagen (DE)
 - 2009-2010
LL.M., European Master in Law and Economics in den USA, Italien und Frankreich
 - 2004-2009
Studium der Rechtswissenschaften und 1. juristisches Staatsexamen, Humboldt-Universität zu Berlin (DE)
-

Sprachen

Deutsch, Englisch, Französisch, Italienisch, Russisch

Publikationen

The preventive effect and its behavioral impact on market manipulations at the European Energy Exchange (EEX): Economic incentives and regulatory strategies in a law and economics analysis, Dissertation, edoc-Server der Humboldt-Universität zu Berlin, 20...	Dr. Maria Pustlauk	2018
Ausschreibung für PV-Freiflächenanlagen – das EEG auf dem Weg zu einer wettbewerblichen Förderung erneuerbarer Energien?, EWeRK 2/2016, S. 71-73 (3 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2016
Couragiert gegen Kartelle? Die EU-Richtlinie zu Schadensersatz bei Kartellverstößen, EWeRK 1/2015, S. 10-13 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2015
Zwei-Märkte-Modell für die sichere und preiswerte Versorgung mit Strom aus erneuerbarer und konventioneller Erzeugung: Alternative zu Kapazitätsmechanismen?, EWeRK 3/2014, S. 136-154 (18 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2014
Europa rüstet auf gegen Kartelle: Der neue Richtlinienvorschlag zur Durchsetzung privater Schadensersatzklagen, EWeRK 5/2013, S. 301-304 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2013
REMIT und das Markttransparenzstellengesetz – tatsächlich eine Effektivierung der Missbrauchsaufsicht im Energiehandel?, EWeRK 4/2012, S. 157-160 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2012
Wohlfahrtsverluste durch Kartelle und deren Kompensation durch Schadensersatzklagen, EWeRK 4/2011, S. 127-132 (6 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2011
Die Sektoruntersuchung Stromerzeugung Stromgroßhandel des Bundeskartellamtes vom Januar 2011 – Ein Überblick, EWeRK 1/2011, S. 14-19 (6 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2011
Financial Strategies in the Cap and Trade Market, European Review of Law and Economics Vol. 1, Iss. 1, S. 23-38 (16 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2010
